
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MOLTENO
Piazza don Biffi, 1 
Tel.  031  850358 

e-mail uffici: lcic822006@istruzione.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 VISTA la necessità di stipulare contratto 
e/o viaggi d’istruzione anno solare 20

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

 VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
 VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenzia
operatori economici e delle offerte;

 RITENUTO che per l’acquisizione in economia dei servizi di cui trattasi si può adottare la procedura prevista 
dall’art. 36  del D.Lgs. 50/2016 – contratti sotto soglia

 CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle Linee 
Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, avuto riguardo alla peculiare struttura del mercato locale di 
riferimento ed all’elevato livello di sod

 VISTA la Legge 228 del 24/12/2012 (Legge di Stabilità) e successive modifiche ed integrazioni circa il 
sistema di  approvvigionamento  dei  beni  tramite la  struttura  di servizio individuata dal MEF nella CON
S.p.a.; 

 VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 Ottobre 2010,n. 207);
 VISTO il Regolamento delle Attività Negoziali adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9 del 

29/04/2019; 
 VERIFICATO che i beni in parola non  risultano inclusi nelle CONVENZIONI Attive CONSIP S.p.A.;
 VISTO il  PTOF e il Programma Annuale approvati dai competenti OO.CC.;
 TENUTO conto dei contributi Ministeriali, Comunali e di privati;
 RITENUTO  necessario stipulare contratto per 

viaggi di istruzione e visite guidate approvati nella programmazione didattica dai singoli consigli di classe e 
interclasse; 

 ACCERTATO che il valore della fornitura di cui trattasi 
 VALUTATO congruo, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016, il ricorso al criterio di aggiudicazione del prezzo più 

basso; 
 

 
l’avvio delle procedure di selezione ditte mediante 
noleggio autobus con autista, pertanto, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
saranno consultati almeno cinque operatori economici ritenuti idonei alla realizzazione del servizio cit
Il bando è pubblicato nella sezione Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente 
fine di permettere ad altri operatori interessati di presentare la propria miglio
Il criterio di scelta del contraente è quello 

 
 

     
     
 
MM/mb 

 

 
Min i s te ro  de l l ’ I s t ruz ione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MOLTENO 
Piazza don Biffi, 1 – 23847  Molteno  ( LC) 
Tel.  031  850358 –  C.F. 92058790137 
lcic822006@istruzione.itlcic822006@pec.istruzione.it

sito web: www.icsmolteno.edu.it 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

di stipulare contratto relativo al servizio di noleggio autobus con autista 
istruzione anno solare 2022 per gli alunni dell’istituto Comprensivo Statale di Molteno

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
2 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

atori economici e delle offerte; 
RITENUTO che per l’acquisizione in economia dei servizi di cui trattasi si può adottare la procedura prevista 

contratti sotto soglia; 
NSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle Linee 

Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, avuto riguardo alla peculiare struttura del mercato locale di 
riferimento ed all’elevato livello di soddisfazione riscontrato negli anni precedenti; 
VISTA la Legge 228 del 24/12/2012 (Legge di Stabilità) e successive modifiche ed integrazioni circa il 
sistema di  approvvigionamento  dei  beni  tramite la  struttura  di servizio individuata dal MEF nella CON

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 Ottobre 2010,n. 207);
VISTO il Regolamento delle Attività Negoziali adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9 del 

parola non  risultano inclusi nelle CONVENZIONI Attive CONSIP S.p.A.;
OF e il Programma Annuale approvati dai competenti OO.CC.; 

TENUTO conto dei contributi Ministeriali, Comunali e di privati; 
stipulare contratto per l’espletamento del servizio di noleggio autobus con autista per 

viaggi di istruzione e visite guidate approvati nella programmazione didattica dai singoli consigli di classe e 

ACCERTATO che il valore della fornitura di cui trattasi non eccede il limite di € 10.000,00 IVA es
VALUTATO congruo, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016, il ricorso al criterio di aggiudicazione del prezzo più 

DISPONE 

l’avvio delle procedure di selezione ditte mediante indagine di mercato per l’espletamento del servizio di 
noleggio autobus con autista, pertanto, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
saranno consultati almeno cinque operatori economici ritenuti idonei alla realizzazione del servizio cit
Il bando è pubblicato nella sezione Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti al 
fine di permettere ad altri operatori interessati di presentare la propria miglior offerta. 

e è quello del prezzo più basso per ciascun lotto. 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO
          Prof. Marco Magni

lcic822006@pec.istruzione.it 

al servizio di noleggio autobus con autista per visite guidate 
per gli alunni dell’istituto Comprensivo Statale di Molteno; 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
2 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
li del contratto e i criteri di selezione degli 

RITENUTO che per l’acquisizione in economia dei servizi di cui trattasi si può adottare la procedura prevista 

NSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle Linee 
Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, avuto riguardo alla peculiare struttura del mercato locale di 

 
VISTA la Legge 228 del 24/12/2012 (Legge di Stabilità) e successive modifiche ed integrazioni circa il 
sistema di  approvvigionamento  dei  beni  tramite la  struttura  di servizio individuata dal MEF nella CONSIP 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 Ottobre 2010,n. 207); 
VISTO il Regolamento delle Attività Negoziali adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9 del 

parola non  risultano inclusi nelle CONVENZIONI Attive CONSIP S.p.A.; 

servizio di noleggio autobus con autista per 
viaggi di istruzione e visite guidate approvati nella programmazione didattica dai singoli consigli di classe e 

.000,00 IVA esclusa; 
VALUTATO congruo, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016, il ricorso al criterio di aggiudicazione del prezzo più 

per l’espletamento del servizio di 
noleggio autobus con autista, pertanto, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
saranno consultati almeno cinque operatori economici ritenuti idonei alla realizzazione del servizio citato.  

bandi di gara e contratti al 
offerta.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Marco Magni 

LCIC822006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007266 - 15/11/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da prof. MARCO MAGNI


		2021-11-17T16:00:48+0100
	MARCO MAGNI




